РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 18 » _____04______ 2016 г.                                                                              № 623

О проведении конкурса «Семья года»
в Ковылкинском муниципальном районе в 2016 году

В целях укрепления духовно-нравственного авторитета семьи в обществе и гармонизации семейных отношений, администрация Ковылкинского муниципального района постановляет:
1. Провести  15 мая  2016 года конкурс «Семья года» на территории Ковылкинского муниципального района.
2. Утвердить состав комиссии по организации и проведению конкурса «Семья года»  в Ковылкинском муниципальном районе в 2016 году, согласно приложению № 1.
3.  Утвердить положение о конкурсе «Семья года» в Ковылкинском муниципальном районе в 2016 году, согласно приложению № 2.
4. Утвердить смету расходов для организации конкурса и награждения победителей конкурса «Семья года»  в  Ковылкинском муниципальном районе в 2016 году, согласно приложению № 3.
5. Финансовое обеспечение п.4 настоящего постановления осуществлять за счет внебюджетных средств.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы – начальника управления по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района Моисееву И.Н.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Голос Примокшанья»

Глава администрации Ковылкинского
муниципального района                                                       В.И. Ташкин

Чубарова В.И.
2-14-60

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ковылкинского муниципального района
от « ___ » ___________ 2016 г. № _____

СОСТАВ
  комиссии по организации и проведению конкурса «Семья года»
в Ковылкинском муниципальном районе в 2016 году

	Моисеева
Ирина Николаевна
	- заместитель Главы – начальник управления по социальной работе администрации Ковылкинского  муниципального района,  председатель  комиссии

	Матвейчева Альбина Викторовна
	- начальник отдела ЗАГС администрации Ковылкинского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Чубарова Валентина Ивановна
	- главный специалист отдела ЗАГС администрации Ковылкинского муниципального района, секретарь комиссии

члены комиссии:
	Гринин
Евгений Александрович
	- заместитель Главы – руководитель аппарата администрации Ковылкинского муниципального района

	Турлаева
Мария Ивановна
	- заместитель Главы – начальник финансового управления администрации Ковылкинского муниципального района

	Суроткин Николай Евгеньевич
	-заместитель главы администрации – начальник управления сельского хозяйства администрации Ковылкинского муниципального района

	Илюхин Вячеслав Евгеньевич
	- исполнительный директор Благотворительного фонда «Клавдия» (по согласованию)

	Резяпкина
Лидия Петровна
	- директор ГКУ «Социальная защита населения по
Ковылкинскому району Республики Мордовия»
(по согласованию)

	Силкин
Василий Юрьевич
	- директор МБУ «Центр культуры Ковылкинского муниципального района»

	Глушичкин Дмитрий Васильевич
	-директор МБУ «Центр физической культуры спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»

	Силантьев Алексей Николаевич
	- заместитель начальника управления по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района

	Лобанов
Николай Николаевич
	- главный редактор АНО «Редакция газеты «Голос Примокшанья», депутат Совета депутатов Ковылкинского муниципального района (по согласованию);

	Чихарь Татьяна Петровна
	- председатель Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Ковылкинского муниципального района (по согласованию)

	Горбунова Ольга Геннадьевна
	- председатель Женсовета Ковылкинского муниципального района (по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению администрации
Ковылкинского муниципального района
от « ___ » ___________ 2016 г. № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и  проведении конкурса «Семья года»
в Ковылкинском  муниципальном  районе в 2016 году

            Организация  конкурса «Семья года» проводится   отделом ЗАГС  администрации Ковылкинского муниципального района,  Благотворительным  фондом «Клавдия» совместно с ГКУ «Социальная защита населения» по Ковылкинскому району Республики Мордовия  и   МБУ «Центр культуры Ковылкинского муниципального района» при участии представителей общественных объединений, национально-культурных обществ, ветеранских, женских и молодежных организаций, СМИ, муниципальных образований Ковылкинского района.

  Цели и задачи проведения конкурса

Конкурс «Семья года» проводится с целью привлечения внимания государственных, муниципальных и общественных структур к проблемам жизнедеятельности семей проживающих на территории Ковылкинского района, выявления и чествования семей достойно воспитывающих детей и сохраняющих традиции семейного воспитания, развивающих увлечения и таланты членов семьи. Формирования активной социальной позиции семьи, раскрытия творческого потенциала, укрепления связи поколений и популяризации лучших семейных традиций.

                             Номинации конкурса
-Спортивная семья
-Многодетная семья
-Приемная семья
-Семейное творчество
-Молодая семья
-Трудовая династия
-Лучшее семейное подворье
-Лучшее семейное производство

                       Требования к участникам конкурса
Участниками конкурса могут быть семьи, проживающие и зарегистрированные на территории Ковылкинского района Республики Мордовия. Для участия  в номинации «Спортивная семья» у членов семьи должны быть достижения в физической культуре и спорте. Для участия в

номинации «Многодетная семья» семья, должна иметь статус многодетной семьи согласно нормативно-правовых актов Республики Мордовия. Для участия в номинации «Молодая семья» возраст супругов не должен превышать 35 лет, а стаж совместной жизни должен быть не менее 3 лет (наличие детей в семье обязательно). Для участия в номинации «Приемная семья» продолжительность воспитания приемного ребенка в семье должна составлять не менее 3 лет. Для участия в номинации «Трудовая династия» принимают участие семьи, где три,  и более поколений, являются  последователями  семейной профессии, главой династии признается старший по возрасту представитель династии. Для участия в номинации «Семейное творчество» необходимо чтобы члены семьи занимались творческой деятельностью. Для участия в номинации «Лучшее семейное подворье» и «Лучшее семейное производство» семьи должны осуществлять деятельность в области сельского хозяйства и переработки и производства продукции.

                        Порядок проведения конкурса

Для участия в конкурсе каждой  семьей в отдел ЗАГС  администрации Ковылкинского муниципального района (тел. для справок 2-14-60) предоставляются следующие документы:
-заявка на участие в конкурсе по форме (приложение № 1 к Положению)
-анкета семьи по форме (приложение № 2 к Положению)
-материалы характеризующие роль данной семьи в сохранении и развитии семейных традиций (фотографии, дипломы, изделия прикладного искусства и творчества)
-письменный рассказ об истории семьи и описание традиций
-семейный стаж
-участие в общественной жизни
-увлечение и досуг семьи
-система воспитания детей и достижения детей
-сведения о наградах членов семьи
         Материалы, включающие в себя неполную информацию о семье отклоняются решением комиссии.

Условия, сроки проведения конкурса и
подведение итогов конкурса

          Конкурс проводится в три этапа:
1 этап – прием заявок на участие в конкурсе и рассмотрение их комиссией (апрель 2016 года). Срок окончания приема заявок и документов до 06 мая 2016 года.
2 этап – подведение итогов конкурса «Семья года» и награждение победителей
3 этап -  направление победителей конкурса «Семья года» для участия в республиканском конкурсе «Семья года»
          Победители конкурса определяются конкурсной комиссией по каждой номинации. Конкурсная комиссия имеет право присуждать одно призовое место в одной номинации и специальные призы. Награждение проводится в торжественной обстановке, победителям конкурса вручаются дипломы

[bookmark: _GoBack]«Победитель районного конкурса «Семья года» и памятные подарки. Участники конкурса награждаются дипломами за участие в конкурсе.
Подведение итогов конкурса проводится 15 мая 2016 года. Программа проведения конкурса строится как большое торжественное представление и проводится по следующему плану:
16.00 – 17.00 – торжественная часть и подведение итогов конкурса (Танцевальная площадка в парке г. Ковылкино)
17.00 - 19.00 – награждение победителей конкурса, творческие и  музыкальные номера.
Финансирование
Финансирование районного конкурса «Семья года» осуществляется Благотворительным фондом «Клавдия» (по согласованию).

Приложение № 3
к постановлению администрации
Ковылкинского муниципального района
от « ___ » ___________ 2016 г. № _____

СМЕТА
расходов для организации, проведения конкурса и награждения победителей конкурса «Семья года»  в  Ковылкинском муниципальном районе в 2016 году

1. Рамки – 20 шт. х 140 рублей = 3000 рублей
2. Фотобумага – 700 рублей
3. Памятные подарки 10 шт. х 600 рублей =6000 рублей
3. Цветы – 20 шт. х 100 рублей = 2000 рублей
4. Оплата за звуковое оформление, подготовку, настройку и обслуживание звуковой аппаратуры – 5000 рублей

	Итого: 16700 (шестнадцать тысяч семьсот) рублей.

Приложение № 1
к Положению  «Об организации и проведении
конкурса «Семья года»
в  Ковылкинском  муниципальном районе в 2016 году.

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Семья года»

  Мы (семья)_______________________________________________
                             (фамилия, имя, отчество членов семьи, начиная с главы семьи)
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
проживающие по адресу:________________________________________

______________________________________________________________

совместно со своей семьей выражаем желание принять участие в районном конкурсе «Семья года» в  2016 году в номинации_____________________

_______________________________________________________________

Выражаем согласие на возможное опубликование в СМИ материалов о нашей семье, представленных для участия в конкурсе «Семья года».

Дата

Подписи всех членов семьи

 Приложение № 2
к Положению  «Об организации и проведении
конкурса «Семья года»
                                          в Ковылкинском муниципальном районе в 2016 году.

АНКЕТА
 для участия в конкурсе «Семья года»

1.Мы (семья)_______________________________________________
                             (фамилия, имя, отчество членов семьи, начиная с главы семьи)
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
2. Участвующие в конкурсе «Семья года» в номинации____________________________________________________

3. Что послужило стимулом для участия в  районном конкурсе «Семья года»_________________________________________________________

______________________________________________________________

4. Кто из членов семьи  стал инициатором  принять участие в конкурсе «Семья года»__________________________________________________

5. Стаж семейной жизни________________________________________

6. Состав семьи

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Место работы или учебы (вид деятельности и должности)

Дата

Подписи всех членов семьи